
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Gibbs v. Commissioner, 5 T.C. 588 (1945)

A completed gift for gift tax purposes occurs when the donor relinquishes dominion
and control over property, even if the donor retains contingent powers that depend
on events beyond their control.

Summary

The Tax Court addressed whether a donor’s relinquishment of a contingent right to
name after-born grandchildren as beneficiaries of a trust constituted a taxable gift.
The court held that the original transfers to the trust were completed gifts when
made, despite the retained contingent right.  The court reasoned that the donor
relinquished sufficient control upon transferring the property, and the contingent
right, dependent on future births, did not negate the completeness of the initial gift.
This  decision  emphasizes  that  the  key  element  for  gift  tax  imposition  is  the
relinquishment  of  control,  not  the  absolute  absence  of  any  future,  contingent
powers.

Facts

Decedent  created a  trust  in  1923,  benefiting his  daughter,  Elizabeth K.  Gibbs,
grandchildren, and great-grandchildren. The trust gave income to his daughter for a
term of years, with secondary life estates for grandchildren and remainder interests
for  great-grandchildren.  The  decedent  retained  the  right  to  name  after-born
grandchildren  as  additional  beneficiaries.  On  May  31,  1939,  the  decedent
relinquished  this  right.  The  Commissioner  determined  that  this  relinquishment
constituted a taxable gift, measured by the value of the trust corpus at that time.

Procedural History

The  Commissioner  determined  a  gift  tax  deficiency  for  1939.  The  petitioners,
representing the decedent’s estate, challenged this determination in the Tax Court.
The Commissioner initially  included the entire trust  corpus in the value of  the
alleged gift, but later conceded that property transferred when no gift tax law was in
effect  should  be  excluded.  The  Tax  Court  then  considered  whether  the
relinquishment of the right to name after-born grandchildren constituted a taxable
gift.

Issue(s)

Whether  the  relinquishment  by  the  decedent  of  his  right  to  name  after-born
grandchildren as beneficiaries of the trust, to the extent of the then value of that
part of the property of the trust which was transferred thereto by decedent during
years in which a gift tax law was in effect, constituted a taxable gift.

Holding
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No, because the original transfers to the trust constituted completed gifts for gift tax
purposes  when  the  transfers  occurred.  Therefore,  no  gift  tax  arose  upon  the
relinquishment of the contingent right in 1939.

Court’s Reasoning

The court reasoned that the critical question is whether the transfers to the trust
were completed gifts when made, or only became so upon the relinquishment of the
contingent rights. The court found that the gifts of income to the daughter, the
secondary life estates to grandchildren, and the remainders to great-grandchildren
were complete when each transfer to the trust was made. The retained right to
designate  after-born  grandchildren,  while  potentially  increasing  the  daughter’s
benefit, could not decrease the gifts already made. The court relied heavily on Smith
v. Shaughnessy,  318 U.S. 176 (1943), and Robinette v. Helvering,  318 U.S. 184
(1943), stating that “where the grantor has surrendered all dominion and control of
the property of the trust, which control the grantor can never again exercise except
upon the happening of an event beyond his control… there has been a completed
gift.” The court distinguished Sanford’s Estate v. Commissioner, 308 U.S. 39 (1939),
because in that case the donor retained an absolute, not contingent, power to modify
the trust at any time. The court determined that the value of the contingent rights
retained by the donor were impossible to appraise and should be ignored.

Practical Implications

This case clarifies that a completed gift can occur even if the donor retains certain
contingent powers. Attorneys should analyze whether the donor has relinquished
substantial dominion and control over the property. The mere existence of a power
contingent on events outside the donor’s control does not necessarily prevent a gift
from being complete. When advising clients, it’s crucial to assess the nature and
extent of retained powers, focusing on whether they represent substantial economic
control or are merely remote possibilities. Later cases have cited Gibbs to support
the proposition that the key determinant of a completed gift is the relinquishment of
dominion and control, not the absolute elimination of all potential future influence.
The case emphasizes that


